او جیبونه به د «حوالي» او «بروات» او په نورو ملا ماتوونکو مالياتي پلمو لوت او تش نه کړي؛ خاورې، ناموس او هستۍ ته به بې څوک په سپکو او سپېرو سترگو ونه گوري.

د دې سکالو د لا روښانولو لپاره به د سېمې تاريخ ته د ځغلندي کتنې په ترڅ کې د هېواد خونړۍ پېښې له ۱۳ تر ۱۸ ز پېړۍ پورې په ډېر لنډيز راوسپړو.

۶۱۰ هـ ق = ۱۲۱۴ ز کال وو چې خوارزمشاهيانو په افغانستان کې غوري سلطنت را وپرخاوه؛ له دې نېټې وروسته افغانستان خپل اداري او سياسي مرکزيت له لاسه ورکړ؛ خوارزمشاهي سلطنت هم شپږ يا اووه کاله وروسته د مغولي چنگيزخان د وړانکاره توپان په لړ کې خپل هر څه له لاسه ورکړل او پوپنا شو.

شوروي څېړونکي پطروشفسکي په مفتوحه سېمو کې د مغولو په لاس د ډلوژنو په تړاو داسې لېکي: « مغولو به مخکې له مخکې بي وسلې شوي، بېرېدلي او ترهېدلي وگړي چې دښتو ته پي شړلي ول، په خپلو منځو کې ووېشل. هر مغل سپاهي به د خپل ونډې کسان په زنگنو کېښنول، بيا به پي په توري يا توکيا « ساطور» د هغوی سرورنه له تنه بېل کړل، ورپسې به پي پرغمل منشيان اړ اېستل چې پرېک شوي سرورنه دې وشميري. جويني وایې په ۶۱۸ ق = ۱۲۲۱ ز کال کې په مروې کې له ډلوژني وروسته د پرغمل شوېو منشيانو د شمېرنې لړۍ ۱۳ ورځې ونېولې^۳.

د سيفي د روايت پر بنسټ مغولو په ۶۱۷ ق = ۱۲۲۰ ز کال کې د نيشاپور د نېولو پر مهال د (۷۴۷ ر ۰۰۰) نارينه وو سرورنه پرېک کړل^۴. د ابن الاثير په وينا په ۶۱۷ ق = ۱۲۲۱ ز کال کې نېپردي اووه سوه زره وگړي د مروې له نېول کېدلو وروسته ووژل سول^۵. خو مستوفي حمدالله د ددغه ښار د نېولو کېدلو پر مهال د چنگيز خان د لمسي هلاکو خان په لاس د وژل شوېو وگړو شمېره اته سوه زره اټکلوي^۶. د ۱۳ ز پېړۍ د يو بل روايت پر بنسټ د بلخ په ښار کې دوه سوه زرو تنو ژوند کاوه.

^۷ - تحرير تاريخ و صاف، ۳۱۹ پ

^۸ - جويني، ۱ ټوک، ۱۳۸ پ، غبار، افغانستان در مسير تاريخ، ۱ ټوک، ۲۱۳ پ

سیفی هروی له یو شمېر بوداگانو سره لېدلي چې د همدغو پېښو حال یې په سترگو لېدلی دی، نوموړی په خپل کتاب (تأریخنامه هرات) کې د بورنونکو وړاندو په اړوند د هغوي ژوندي یادونه را اخیستې چې د (۶۱۷ - ۶۱۹ ق = ۱۲۲۰ - ۱۲۲۲ زو کلونو په لړ کې) په ټول خراسان کې د مغولو له یرغل وروسته رامنځته شوي ول. نوموړو بوداگانو د کتاب لېکوال ته د خپلو سترگو د لېدلي حال په هکله ویلي چې په هرات کې نه خلک پاتې ول، نه غنم، نه خوراک او نه پوښاک^۹. لېکوال د کتاب په همدې برخې کې زیاتوي: «له ارواښاد مولانا خواجه ناصرالملته والدین چشتي څخه مې واورېدل چې وېل یې: خلکو له بلخه نېټولې تر دامغان پورې پوره یو کال د انسانانو، سپیانو او پیشیو غوښي ځکه خورلې چې چنگیزخانانو ټولې زېرمې سوځولي وې.»^{۱۰}

سیفی په بل ځای کې وایي: د ۶۱۹ هـ = ۱۲۲۲ ز کال له عاموژني وروسته پوازي څو تنه چې ځانونه یې په نابری ژغورلي ول، ژوندي پاتې ول؛ دوی څلوېښت تنه نارینه ول چې د ټولني په بېلا بېلو پارکو «طبقاتو» پورې یې اړه درلودله او د یوه وران جومات په کنډوالی کې سره ډېره شوي ول^{۱۱}. د هرات په ورځپېرمو کلیو کې د ژونديو پاتې شويو کسانو شمېر له سلو تنو ډېر نه وو^{۱۲}. خو په یوې بلي لویې څلور دېوالی «حایط» کې یوه مغولي آمر نېټېدې زر تنه پرغمل راټول کړي ول، نوموړي په دې شرط دا زر تنه بخښلي ول چې دده رعیت واوسي.^{۱۳}

د هریرود د درې او د هرات د جلگې یو مخپز وړانې چې یو وخت د افغانستان پېروره «حاصلخیزه» او په وگړو ډکه سېمه وه یوازینی استثنأ نه وه، د مروی او طوس رگیانې او زرغون ایبلندونه هم د مغولانو له ناتار سره مخامخ شول. جویني وایي: د طوس په ښار کې ان پېنځوس کورونه جوړ نه ول پاتې، ددغو کورنیو غړي سمځو او سوریو ته پناه وړي وه^{۱۴}.

د ۶۱۷ ق = ۱۲۲۰ ز کال له ټولوژنو وروسته د بلخ وران وپچار ښار هم تر ډېرو مودو پورې همداسې وران پاتې وو. دا ښار د اتمې هجري پېړۍ تر لومړۍ نېمېمې چې د څوارلسمې زېږدېزې پېړۍ د لومړۍ له نېمېمې سره سمون خوري، وران وپچار پاتې وو.

څو لسېزې وروسته ول چې ابن بطوطه (په ۷۲۷ ق = ۱۳۲۵ ز کې) د ترمز له لاري په آس سپور له بلخه تېر سو، خو دده په لاري کې پروت بلخ هماغسې وران وپچار پروت وو.

کلبوال اړ ول چې د لښکریانو لپاره خوراک او ډوډی او آسونو ته پي واښه او وریشي برابر کاني چې د « علفه » او « علوفه » په نامه یادېدل او غله او شراب « تغار^{۳۱} » به پي وړاندې کول^{۳۲}.

هغو کسانو چې د ۶۴۸ - ۶۵۹ هـ = ۱۲۴۹ - ۱۲۶۰ ز کلونو تر منځ خپل مالیات نه ول ورکړي د کورنی غری پي په مرییتوب وپلورل شول چې مالیاتي پورونه پي طلبکارانو ته ورکړل شي^{۳۳}.

د « بیگار » او فوق العاده مالیاتو « عوارضو » دروند والی چې په دودېز ډول د دولت په گټې وو له مالیاتو او « برواتو^{۳۴} » او یا هغو ته ورته مالیاتي پېټېټېو څخه لږ نه وو.